

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sacz, niedziela 6 maja 1945.

Nr 51

Komunikat z dnia 5. V. 1945

NA FRONTACH:

Upadek Berlina był wstępem do ostatecznej klęski Niemiec.

Wczoraj w godzinach wieczornych kapitulowały wojska niemieckie w północno-zachodnich Niemczech, w Danii i Holandii. Wobec kapitulacji zgłoszonej do Kwatery Głównej gen. Montgomery wojska niemieckie z dniem dzisiejszym o godz. 8 rano formalnie zaprzestają działań wojennych i składają broń.

MOSKWA. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że wojska II frontu białoruskiego kontynuując ofensywę w okolicy Szczecina zajęły miejscowości Wollin, Luckow, Jarmow, Gross i Kleinkohrad. Na północ od Wittenbergi, wojska tego frontu zajęły Sternerg, Grabow, Leuten i inne.

W dniu 3 maja b. r. wojska tego frontu wzięły do niewoli 22.000 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyły na lotniskach 240 samolotów nieprzyjacielskich.

Wojska I frontu białoruskiego nacierając na południe od Brna zajęły szereg miejscowości, między innymi Gastring, Grenen i Rajew. W dniu 3 maja wzięły one do niewoli 23.700 niemieckich żołnierzy i oficerów i zdobyły na lotniskach nieprzyjacielskich 57 samolotów.

W uzupełnieniu listy zabranych w Berlinie do niewoli dygnitarzy hitlerowskich, zostały podane nowe nazwiska, między innymi naczelników policji niemieckiej gen. Gerungen i Heimburga, szefa służby sanitarnej Schrebera, naczelnika Czerwonego Krzyża Preckenbelda, dowódcy 18 dywizji gen. Raucha.

Wojska IV frontu białoruskiego kontynuując ofensywę w Karpatach Zachodnich zajęły Frysztat, Myszne, Damasławice, Ostrawice i inne i wzięły do niewoli 1000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska 2 frontu białoruskiego tocząc walki na wschód od Brna zajęły miejscowości Ludecza, Poświęców, Jasienna, Barzany, Złobice i inne.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym i działalność wywiadowcza.

Na wszystkich odcinkach frontu zniszczono w dniu wczorajszym 50 czołgów i dział szturmowych nieprzyjaciela.

LONDYN. Równocześnie z kapitulacją wojsk niemieckich w północnych Niemczech nastąpiła kapitulacja w Holandii i Danii. Wobec wojsk IX armii amer. kapitulowały również IX i XII armia niemiecka.

W rękach niemieckich pozostały już tylko niewielkie obszary na południowy wschód od Monachium, skrawki Śląska i Czechosłowacji. Armie sprzymierzone przekroczyły w dwóch nowych miejscach granicę Czechosłowacji, oddziały VIII armii pancernej znajdują się 8 km od Linzu. Niemiecki komendant miasta ogłosił, że nie będzie ono bronione. Inne oddziały tej armii znajdują się w niewielkiej odległości od Filzna.

W Czechosłowacji zostało odciętych 8 dywizji niemieckich. Wojska marsz. von Kleista, stanowiące t. zw. „twierdzą południa” poddały się na granicy Czechosłowacji.

Wojska III armii zajęły Salzburg, Berchtesgaden, wojska VII armii amerykańskiej Innsbruck. Inne oddziały tej armii przeszły przez przełęcz Brennerską i połączyły się z wojskami V armii walczącej we Włoszech 18 km na południe od Brenneru.

WASZINGTON. Wojska anglo-amerykańskie zdobywając Rangun oswobodziły Birme. Na Mindanao zdobyto stolicę wyspy. Na wyspie Okinawa wojska te zbliżają się do stolicy.

Podług oficjalnego komunikatu komendy wojsk amerykańskich, straty amerykańskie w poległych i zaginionych wyniosły 16.976 żołnierzy.

Ciężkie bombowce amerykańskie bombardowały wyspy Andaman.

Sprawy polityczne

MOSKWA. Wiadomość o zdobyciu Berlina wywołała w całym świecie ogromne wrażenie. W Belgradzie i Sofii miały miejsce żywiołowe manifestacje i uroczystości.

Jak donoszą z Lizbony Premier portugalski złożył w ambasadzie niemieckiej kondolencje z powodu śmierci Hitlera; z tej okazji ogłoszono 2-dniową żałobę.

BELGRAD. Państwowy Komitet Wyzwolenia domaga się wydania w ręce rządu jugosłowiańskiego generała von Weicha, który obecnie znajduje się w niewoli alianckiej. Żądanie swe motywuje Państwowy Komitet tym, że gen. von Weich będąc na klerowniczym stanowisku w czasie okupacji Jugosławii wydawał rozkazy, mające na celu zbrodnicze wyniszczenie ludności jugosłowiańskiej.

LONDYN. Agencja Reutera donosi: Marszałek von Rundstedt przebywający wraz z żoną i synem w Battelz został wzięty do niewoli, przez oddziały VII armii amerykańskiej.

LONDYN. Odpowiadając na liczne pytania w sprawie kapitulacji Niemiec premier Churchill oświadczył w Izbie Gmin: „Skoro tylko wiadomość tego rodzaju nadejdzie, rząd natychmiast zawiadomi Izbę” Churchill dodał, że składanie broni przez poszczególne oddziały wojsk niemieckich i obsadzanie Rzeszy przez wojska sprzymierzonych może potrwać dłuższy czas nawet po bezwzględnej kapitulacji nieprzyjaciela.

Wiadomości z kraju

WARSZAWA. Zgodnie z uchwałą Krajowej Rady Narodowej z dnia 3 stycznia 1945 r. prezydium K.R.N. zatwierdziło listę osób, które zostały zakwalifikowane do otrzymania orderów, medali i odznaczeń — za wybitne zasługi w walce z okupantem niemieckim lub w odbudowie życia państwowego, społecznego, kulturalnego odrodzonej Polski.

Lista obejmuje osoby z terenów wyzwolonych przed dniem 1-go stycznia 1945 r. Krzyżem Grunwaldu trzeciej klasy odznaczono 77 osób, orderem Polonia Restituta 4 klasy 140 osób, Polonia Restituta 5 klasy 156 osób, Krzyżem Walecznych 138 osób, złotym Krzyżem Zasługi 453 osoby, brązowym Krzyżem Zasługi 131 osób.

WARSZAWA. W dniu 3 maja przybył do Warszawy specjalny pociąg wiozący ze Śląska delegację górników śląskich wraz z ich darem — węglem w ilości 1200 ton.

WARSZAWA. Dnia 3 maja przybył do Warszawy poseł pełnomocny i nadzwyczajny Republiki Czechosłowackiej przy Rządzie Tymczasowym Rzeczypospolitej Polskiej p. Józef Hejrot. Na lotnisku witali go czechosłowackiego wice-min. Spraw Zagranicznych ob. Berman oraz poseł pełnomocny i nadzwyczajny Rzeczypospolitej Czechosłowacji ob.

Stefan Werblowski jak również przedstawiciel korpusu dyplomatycznego w Warszawie w osobach I-go sekretarza ambasady Zw. Radzieckiego p. Kudryjaceba, ministra pełnomocnego i delegata Francji p. Rogera Garreani, sekretarza przedstawicielstwa francuskiego p. Delaur. Wraz z posłem czechosłowackim przybył do Warszawy ambasador Rzeczypospolitej Polski w Moskwie ob. Zygmunt Modzelewski.

Państwowy Dom Zdrojowy w Krynicy zawiadamia, że wody mineralne „Krynica” i „Zuber” są do nabycia w Kiosku przy ul. Kościuszki w Nowym Sączu.

Kierownictwo Radio-węzła w Nowym Sączu podaje do wiadomości, że począwszy od dnia 7 maja b. r. przyjmowane będą zarządzenia, komunikaty i ogłoszenia miejscowych władz i urzędów oraz zgłoszenia osób prywatnych, przez głośniki zaistalowane w mieście.

Teksty przyjmuje się za opłatą 1 zł od słowa.

Zgłoszenia przyjmowane będą w Powiatowym Urzędzie Informacji i Propagandy w Nowym Sączu — Dział Prasowo-informacyjny.

SPRZEDAŻ DACHÓWKI I CEGŁY

Zakłady ceglano-betoniarne Robotniczej Spółdzielni Budowlanej „Przyszłość” wyprodukowały większą ilość dachówki wszelkiego rodzaju oraz cegły.

Sprzedaż przeprowadza Wydział Handlowy Spółdzielni, Nowy Sącz, ul. Szwedzka 5.

Starostwo Powiatowe Nowosądeckie Ref. Architektoniczno-budowlany zwraca uwagę na przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych w gmachu Sądu Grodzkiego w m. Grybowie, ogłoszony na tablicy ogłoszeń w gmachu Starostwa Powiatowego i Zarządzie Miejskim w Nowym Sączu i w Grybowie.

Za Starostę Powiatowego
Int. Arch. St. Ciechanowski

Unieważniam skradzione dokumenty następujące: Kartę Rejestracyjną wydaną przez R. K. U. Nowy Sącz, Kartę Rozpoznawczą Nr 701 wydaną przez Gminę Zbiorową Podegrodzie, Książeczkę Ubezpieczalni Społecznej wydaną przez Ubezpieczalnię Społeczną w Nowym Sączu, Legitymację Strażacką wydaną przez Powiatowy Inspektorat Straży Pożarnej Nowy Sącz.

Kordaś Stefan — Brzezna Nr domu 56 — Gmina Zbiorowa Podegrodzie — Powiat Nowy Sącz.